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Galvenie Padomes sanāksmes rezultāti 

Padome vienojās par direktīvas par administratīvo sadarbību pārskatīšanu, ar ko paplašina 
obligāto automātisko informācijas apmaiņu starp nodokļu iestādēm, tādējādi nodrošinot iespējas 
pilnvērtīgāk apkarot nodokļu nemaksāšanu un uzlabot nodokļu iekasēšanas efektivitāti. 

Padome pieņēma secinājumus par "pasākumiem investīciju atbalstam", kas ir svarīgs elements ES 
centienos veicināt konkurētspēju un izaugsmi. 

Tā aicināja Komisiju analizēt iespējas, kā uzlabot uzņēmējdarbības vidi Eiropā, īpaši būtisko saikni 
starp investīcijām un strukturālo reformu īstenošanu. 

Padome pauda gandarījumu par darba grupas izveidi, ko kopīgi vada Eiropas Investīciju banka un 
Komisija, piedaloties visām dalībvalstīm, un kā uzdevums ir izpētīt galvenos šķēršļus un 
ierobežojumus investīcijām un ierosināt praktiskus risinājumus, kā šos šķēršļus pārvarēt. 

Darba grupa apzinās īstermiņā un vidējā termiņā īstenojamos potenciāli dzīvotspējīgos investīciju 
projektus. Tādējādi tiks likti pamati ticamam un pārredzamam tādu projektu sarakstam, kas 
paredzēti, lai vidējā termiņā un ilgtermiņā uzlabotu ES konkurētspēju un izaugsmes potenciālu. 

Turklāt Padome norādīja, ka ir svarīgi pieņemt inovatīvus finanšu un institucionālos mehānismus, 
lai vēl vairāk sekmētu EIB katalizatora lomu, un kopumā uzsvēra nepieciešamību padarīt EIB 
darbību efektīvāku. 

EIB un Komisija par minētajiem darbības virzieniem ziņos decembrī. 
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1  Padomes oficiāli pieņemtās deklarācijas, secinājumi vai rezolūcijas ir nosauktas attiecīgā temata virsrakstā, 
un nosaukums ir likts pēdiņās. 

  Dokumenti, uz ko tekstā ir dota atsauce, ir pieejami Padomes interneta vietnē 
http://www.consilium.europa.eu. 

  Tiesību akti, kas ir pieņemti līdz ar paziņojumiem, kuri jāiekļauj Padomes protokolā un ko var darīt 
zināmus atklātībā, ir apzīmēti ar zvaigznīti; tādi paziņojumi ir pieejami iepriekš minētajā Padomes interneta 
vietnē vai Preses birojā. 
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IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

PASĀKUMI INVESTĪCIJU ATBALSTAM 

Padome apsprieda investīciju atbalsta pasākumus, kas ir daļa no ES centieniem veicināt 
konkurētspēju un izaugsmi. 

Eiropas Investīciju banka un Komisija ziņoja par darba grupas izveidi, kura apzinās projektus un 
analizēs šķēršļus investīcijām Eiropā. 

Padome pieņēma šādus secinājumus: 

"Padome 

1. ATZĪST, ka, neskatoties uz dalībvalstu veiktiem būtiskiem strukturāliem centieniem un 
būtiskiem uzlabojumiem finanšu tirgus noteikumos, jaunākās makroekonomiskās norises, ko 
raksturo zems IKP pieaugums un pastāvīgi ļoti augsts bezdarba līmenis lielākajā daļā Eiropas, 
ir neapmierinošas. UZSVER, ka ir steidzami jāīsteno turpmāki pasākumi konkurētspējas un 
Eiropas izaugsmes potenciāla veicināšanai, lai stiprinātu cerības par turpmākās ekonomiskās 
izaugsmes izredzēm. ATGĀDINA Eiropadomes 2014. gada 27. jūnija secinājumus par 
stratēģisko programmu, kurā liels uzsvars ir likts uz darbvietām, izaugsmi un konkurētspēju, 
un Eiropadomes 2014. gada 30. augustā pausto aicinājumu straujā tempā īstenot minētās 
ievirzes un bez kavēšanās sākt strādāt ar šiem jautājumiem. 

2. PIEVIENOJAS bažām par publisko un privāto investīciju samazināšanos Eiropas Savienībā 
kopš finanšu krīzes sākuma un UZSVER, ka tas varētu būt saistīts ar daudziem dažādiem 
faktoriem, tostarp nepietiekamu kopējo pieprasījumu un vispārējo makroekonomisko 
nenoteiktību, zemu jaudas izmantojuma līmeni, aizņemto līdzekļu īpatsvara samazināšanos 
publiskajā un privātajā sektorā – pēdējais minētais aplūkojams saistībā ar stingrākiem 
noteikumiem par finanšu iestādēm, institucionāliem trūkumiem, strukturāliem šķēršļiem 
investīcijām, nodarbinātībai un izaugsmei. 

3. Ņemot vērā minēto, UZSVER, ka ES līmeņa atbildes rīcības centrā, lai veicinātu izaugsmes 
potenciālu un saglabātu pieprasījumu, ir nosacījumu uzlabošana gan publiskām, gan privātām 
investīcijām. UZSVER, ka investīciju politika ir stratēģiskais krustpunkts, kur sinerģijas var 
sasniegt, izmantojot dažādus politikas instrumentus. Reformu uzticamība un pārliecība par 
ekonomiskajām izredzēm ir būtiski elementi politikas efektivitātes nodrošināšanai. Turklāt 
investīcijas bieži ir pārrobežu investīcijas, un tādējādi tām ir pozitīva ietekme 
reģionālā/Eiropas līmenī. 

4. ATZINĪGI VĒRTĒ ievēlētā priekšsēdētāja Junkera (Juncker) paziņojumu par investīciju 
iniciatīvas iesniegšanu savu pilnvaru termiņa pirmo trīs mēnešu laikā. 

5. ATZĪST vajadzību pēc augstiem mērķiem un plaša darbību klāsta atbilstoši vairākiem darba 
virzieniem, kas izriet no ministru apspriedēm, un ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas un EIB 
darbu, ko tās ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm veic saistībā ar konkrētiem pasākumiem, lai 
sekmētu investīcijas un apzinātu ar tām saistītos ierobežojumus. 
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6. Jo īpaši UZSVER saikni ar strukturālajām reformām, kas ir būtisks nosacījums investīciju 
veicināšanai, un to, cik svarīgi ir apzināt, veicināt un īstenot investīcijas stimulējošas 
reformas, lai visā Eiropā radītu labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi, pilnībā izmantojot konkrētai 
valstij adresētus ieteikumus. ATZĪST spēcīgas sinerģijas starp investīcijām un vienotā tirgus 
programmu un nepieciešamību pilnībā izmantot šādas sinerģijas. PAUŽ GANDARĪJUMU 
par Komisijas darbu, ko tā veic, lai, pamatojoties uz saviem novērtējumiem saistībā ar Eiropas 
pusgadu, nodrošinātu ES mēroga analīzi par svarīgākajiem investīciju nosacījumiem, tādiem 
kā, piemēram, efektīva valsts pārvalde un darba tirgus. 

7. UZSVER, ka publisko izdevumu sadalījumam vajadzētu būt vairāk vērstam uz izaugsmi, īpaši 
saistībā ar atbalstu investīcijām. Saskaņā ar Stabilitātes un izaugsmes paktu ATZĪST, ka 
publisko finanšu stabilitātei ir būtiska nozīme investīcijām labvēlīgas vides veidošanā. 
UZSVER, ka publisko izdevumu kvalitātei tādās jomās kā pētniecība un inovācija ir ārkārtīgi 
būtiska nozīme saistībā ar investīciju vidi. 

8. Saskaņā ar Komisijas paziņojumu par Eiropas ekonomikas ilgtermiņa finansēšanu ATZĪST to, 
cik svarīgi ir veicināt labvēlīgākus reglamentējošos noteikumus attiecībā uz ilgtermiņa 
investīcijām un izstrādāt līdzsvarotāku finanšu sistēmu, tostarp izmantojot alternatīvo 
finansēšanas avotu pieejamību. 

9. Šajā sakarā UZSVER, ka ir nepieciešams izskatīt pasākumus, tostarp atdzīvinot tirgu 
vienkāršai un pārredzamai vērtspapīrošanai, pastiprinot uz tirgu balstīta finansējuma avotus, 
īpaši maziem un vidējiem uzņēmumiem, un veicinot ES finanšu sistēmas diversifikāciju ar 
uzlabotu piekļuvi kapitāla tirgiem, kas ir politikas pasākumu kopuma neatņemama sastāvdaļa. 

10. ATZINĪGI VĒRTĒ to, ka ir izveidota darba grupa, kuru vada EIB un Komisija un kurā ir 
iekļautas dalībvalstis, lai strādātu pie konkrētiem investīciju veicināšanas pasākumiem. Tā 
apzinās iespējamos dzīvotspējīgos Eiropas nozīmes investīciju projektus, kurus varētu īstenot 
īstermiņā un vidējā termiņā, un liks pamatus ticamam un pārredzamam tādu projektu 
sarakstam, kas paredzēti, lai vidējā termiņā un ilgtermiņā uzlabotu ES konkurētspēju un 
izaugsmes potenciālu. 

11. PIEKRĪT, ka ir jāpievēršas svarīgākajām nozarēm ar ES pievienoto vērtību, lai uzlabotu 
Savienības konkurētspēju un izaugsmes potenciālu, jo īpaši pētniecībai un inovācijai, 
digitālajai ekonomikai, enerģētikas un transporta infrastruktūrai, sociālajai infrastruktūrai un 
videi, ietverot MVU un uzņēmumu ar vidēji lielu kapitālu darbības, saskaņā ar jaunās 
Komisijas paziņotajām politiskajām pamatnostādnēm, lai tādējādi sekmētu to, ka pilnībā tiek 
pabeigta vienotā tirgus izveide. 

12. PAUŽ GANDARĪJUMU par to, ka darba grupa sniegs pārskatu par galvenajām investīciju 
tendencēm un vajadzībām šajās nozarēs, analizēs galvenos šķēršļus un ierobežojumus 
investīcijām, ierosinās praktiskus risinājumus, lai pārvarētu šos šķēršļus un ierobežojumus. 

13. AICINA Komisiju apsvērt iespējas arī turpmāk ES budžetā galveno uzmanību pievērst 
ienesīgām un uz izaugsmi orientētām investīcijām un pilnībā izmantot tā katalizatora lomas 
sniegto potenciālu; apsvērt iespēju uzlabot savas tehniskās palīdzības programmas; apsvērt 
iespēju racionalizēt pārvaldības pasākumus un īstenošanas mehānismus atbilstoši turpmākām 
kopīgām iniciatīvām ar EIB; balstīties uz esošajām iniciatīvām, piemēram, projektu obligāciju 
iniciatīvu, pamatojoties uz to gaidāmo novērtējumu. 
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14. UZSVER, ka ir svarīgi pieņemt inovatīvus finanšu un institucionālos mehānismus, lai vēl 
vairāk sekmētu EIB katalizatora lomu, tostarp paplašinot finansiālās partnerības starp EIB un 
valstu attīstības bankām, piemēram, izveidojot Eiropas kopīgo "Platformu investīcijām" un 
radot citas privātā kapitāla izmantošanas iespējas. 

15. UZSVER, ka ir jāuzlabo Eiropas Investīciju bankas darbības efektivitāte, tostarp pilnībā 
izmantojot tās spēju uzņemties risku, lai atbalstītu Eiropas investīcijas svarīgākajās nozarēs, 
kas veicina konkurētspēju un izaugsmes potenciālu, un ka ir vēl vairāk jāpaplašina tās 
finansēšanas instrumentu darbības joma, vienlaikus turpinot novērst tirgus nepilnības, ko rada 
finanšu sadrumstalotība, un saglabājot bankas stabilās finansiālās iespējas. UZSVER, ka būtu 
jāapsver visas iespējas un iniciatīvas, lai palielinātu investīcijām pieejamos resursus, tostarp 
izmantojot EIB līdzekļus, privāto kapitālu un esošās ES budžeta pozīcijas. 

16. ATZINĪGI VĒRTĒ to, ka EIB un Komisija ECOFIN padomes decembra sanāksmē ziņos par 
iepriekš aprakstītā darba virzieniem." 
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PĒTNIECĪBA UN INOVĀCIJA KĀ IZAUGSMES AVOTI 

Padome pieņēma zināšanai Komisijas paziņojumu par pētniecību un inovāciju kā atjaunotas 
izaugsmes avotiem. 

Paziņojumā ir iekļauti priekšlikumi par to, kā labāk izmantot pētniecības un inovācijas potenciālu, 
kas varētu virzīt ekonomikas izaugsmi (10897/14). 

Konkurētspējas padome par šo jautājumu plāno pieņemt secinājumus 4.–5. decembra sanāksmē. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st10/st10897.lv14.pdf


 2014. gada 14. oktobris 
 

   
14218/14   10 
  LV 
 

TURPMĀKI PASĀKUMI PĒC STARPTAUTISKĀM SANĀKSMĒM PAR FINANŠU 
JAUTĀJUMIEM 

Padome ņēma vērā rezultātus, kas gūti starptautiskajās sanāksmēs par finanšu jautājumiem, kuras 
9.–12. oktobrī notika Vašingtonā, proti: 

– G20 valstu finanšu ministru un centrālo banku vadītāju sanāksmē; 

– SVF un Pasaules Bankas grupas sanāksmēs. 

Tā pieņēma zināšanai arī rezultātus, kas gūti G20 ministru sanāksmē, kura 19.–21. septembrī 
norisinājās Kērnsā. 
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BANKU NOREGULĒJUMS – BANKU IEMAKSAS 

Komisija sniedza Padomei jaunāko informāciju par to īstenošanas tiesību aktu sagatavošanu 
attiecībā uz banku iemaksām noregulējuma fondos, kas izveidoti saskaņā ar jaunajiem ES 
noteikumiem. 

Padomē notika viedokļu apmaiņa. 

Bankām būs jāveic gada iemaksas noregulējuma fondos, kas izveidoti saskaņā ar Banku 
atveseļošanas un noregulējuma direktīvu un Vienotā noregulējuma mehānisma regulu. Iemaksas 
tiks aprēķinātas, pamatojoties uz banku saistībām, kurās nav iekļauts pašu kapitāls un segtie 
noguldījumi, un veicot pielāgojumu riskam. 

Komisija pieņems deleģēto aktu un priekšlikumu īstenošanas aktam saskaņā ar attiecīgi direktīvas 
103. panta 7. punktu un regulas 70. panta 7. punktu. 

Šajos aktos būs noteikts, kā aprēķina banku iemaksas. Jo īpaši tajos būs precizēts, kā ņem vērā risku 
un kādai vajadzētu būt saiknei starp nemainīgo iemaksu (kas visām bankām jāmaksā proporcionāli 
to lielumam) un riska līmenim pielāgoto iemaksu. 

Deleģētais akts stāsies spēkā, ja Eiropas Parlaments un Padome pret to neiebildīs trīs mēnešu laikā. 
Katra no minētajām iestādēm var šo termiņu pagarināt vēl par trīs mēnešiem. Tomēr stāšanās spēkā 
var notikt ātrāk, ja abas iestādes norāda, ka tām nebūs iebildumu. 

Padome pieņems īstenošanas aktu, pamatojoties uz Komisijas priekšlikumu. 

Komisija apstiprināja, ka tā pabeigs darbu pie abiem minētajiem tiesību aktiem oktobra beigās. Tā 
pašlaik apspriežas ar dalībvalstīm un Parlamentu, lai nodrošinātu, ka deleģētais akts drīz pēc tā 
pieņemšanas varētu stāties spēkā. 

Banku atveseļošanas un noregulējuma direktīva tika pieņemta 6. maijā. Dalībvalstīm tā jātransponē 
valsts tiesību aktos līdz 2014. gada 31. decembrim 1. Regulu pieņēma 14. jūlijā, un to piemēros no 
2016. gada 1. janvāra 2. 

                                                 
1 Skatīt paziņojumu presei 9510/14. 
2 Skatīt paziņojumu presei 11814/14. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st09/st09510.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st11/st11814.en14.pdf
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NODOKĻU NEMAKSĀŠANAS APKAROŠANA – AUTOMĀTISKA INFORMĀCIJAS 
APMAIŅA 

Padome vienojās par projektu direktīvai, ar ko paplašina obligāto automātisko informācijas apmaiņu 
starp nodokļu iestādēm, tādējādi nodrošinot iespējas pilnvērtīgāk apkarot nodokļu nemaksāšanu un 
uzlabot nodokļu iekasēšanas efektivitāti. 

Ar priekšlikumu automātiskā informācijas apmaiņa tiek attiecināta uz procentiem, dividendēm un 
citiem ienākumiem, kā arī kontu atlikumiem un finanšu aktīvu pārdošanas ieņēmumiem. Līdz ar to 
attiecīgi tiek grozīta Direktīva 2011/16/ES par administratīvu sadarbību tiešo nodokļu jomā. 

Tā mērķis ir risināt situācijas, kad nodokļu maksātājs cenšas slēpt kapitālu vai aktīvus, par ko viņam 
ir jāmaksā nodokļi. Tādi ieņēmumi, kas nav deklarēti un kam netiek uzlikti nodokļi, ievērojami 
samazina valsts potenciālos nodokļu ieņēmumus. Pārrobežu krāpšana nodokļu jomā un nodokļu 
nemaksāšana ir kļuvusi par būtisku problēmu gan ES, gan pasaules mērogā. 

Automātiska informācijas apmaiņa ir svarīgs instruments nodokļu iekasēšanas efektivitātes 
stiprināšanai, un ar jauno direktīvu iecerēts šo mērķi sasniegt. 

Tekstu pieņems kādā no nākamajām Padomes sanāksmēm bez turpmākas apspriešanas. 

Plašāku informāciju skatīt paziņojumā presei 14185/14. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st14/st14185.en14.pdf
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ENERĢIJAS NODOKĻI 

Padome apsprieda priekšlikumu, ar ko pārkārto nodokļu sistēmu energoproduktiem un 
elektroenerģijai saskaņā ar ES politikas mērķiem enerģētikas un klimata pārmaiņu jomā. 

Prezidentvalsts iesniedza kompromisa priekšlikumu un paskaidrojuma piezīmi (13814/14), kurā 
izklāstīti galvenie jautājumi, tostarp: 

– ierosinātās minimālās likmes; 

– biodegvielai piemērojamais režīms; 

– tām iekārtam piemērojamais nodokļu režīmu, uz kurām arī attiecas ES ETS. 

Ņemot vērā atšķirīgās dalībvalstu nostājas par galvenajiem jautājumiem, uz ko attiecas kompromisa 
priekšlikums, prezidentvalsts norādīja, ka Padome pie minētā temata atgriezīsies vēlāk. 

Komisijas sākotnējais priekšlikums groza pašreizējo enerģijas nodokļu direktīvu 1, lai veicinātu 
energoefektivitāti un videi mazāk kaitīgu produktu patēriņu. Komisija savu priekšlikumu iesniedza 
2011. gada aprīlī (9270/11). 

Ar priekšlikumu jo īpaši iecerēts nodrošināt konsekventu nodokļu režīmu attiecībā uz dažādiem 
energoavotiem, kura pamatā būtu CO2 emisijas un enerģijas saturs un nevis apjoms. Ar to tiek 
pielāgota sistēma nodokļu uzlikšanai atjaunojamai enerģijai. 

Priekšlikums nodrošina sistēmu CO2 nodokļa izmantošanai, ar ko papildina ES emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmu (ETS), tajā pašā laikā nepieļaujot pārklāšanos. Saskaņā ar pašreizējo direktīvu 
enerģijai nodokļus uzliek, neņemot vērā, vai konkrētajā gadījumā CO2 ierobežojumi jau ir noteikti 
ar ES ETS. 

Saskaņā ar jauno direktīvu enerģijas nodokļu sistēma sastāvētu no divām daļām – ar CO2 saistīti 
nodokļi un vispārējie energopatēriņa nodokļi. Ar priekšlikumu tiek pārskatītas minimālās nodokļu 
likmes, lai ņemtu vērā CO2 emisijas un enerģijas satura vērtību, vienlaikus nodrošinot konsekvenci 
attiecībā uz dažādiem energoavotiem. Patlaban dažiem energoproduktiem, jo īpaši oglēm, tiek 
piemērots labvēlīgāks nodokļu režīms salīdzinājumā ar citiem energoproduktiem. 

Publiska apspriede: http://video.consilium.europa.eu/webcast.aspx?ticket=775-979-14949 

                                                 
1 Direktīva 2003/96/EK. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st13/st13814.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/11/st09/st09270.lv11.pdf
http://video.consilium.europa.eu/webcast.aspx?ticket=775-979-14949
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CITI JAUTĀJUMI 

– Notiekošais darbs ar leģislatīviem dokumentiem 

Padome pieņēma zināšanai, ka turpinās darbs ar finanšu pakalpojumus regulējošiem dokumentiem. 

– ES budžets 

Komisija sniedza Padomei jaunāko informāciju par situāciju attiecībā uz maksājumiem no ES 
budžeta. Tā uzsvēra vēl neatrisinātos jautājumus saistībā ar 2014. gada (budžeta grozījumu projekti) 
un 2015. gada budžetu. 
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PASĀKUMI LĪDZTEKUS PADOMES SANĀKSMEI 

Līdztekus Padomes sanāksmei notika šādi pasākumi: 

– Eurogrupa 

Eurozonas dalībvalstu ministri 13. oktobrī piedalījās Eurogrupas sanāksmē. 

Viņi apsprieda Kipras un Grieķijas ekonomikas korekciju programmas, ekonomikas stāvokli un 
nostāju fiskālās politikas jomā, gatavošanos nākamajam Eurosamitam un turpmāko darbu pēc 
eurozonas pieņemtajiem ieteikumiem par investīciju veicināšanu. 

– Sanāksme ar EBTA valstu finanšu ministriem 

Ministri tikās ar saviem kolēģiem no EBTA valstīm – Islandes, Lihtenšteinas, Norvēģijas un 
Šveices. 

Viņi apsprieda sadarbību finanšu uzraudzības un finanšu regulējuma jomā, kā arī ekonomikas 
perspektīvas Eiropā. 

Tika panākta vienošanās EEZ līgumā iekļaut ES regulējumu attiecībā uz finanšu nozares Eiropas 
uzraudzības iestādēm. ES un EBTA valstu ministri pieņēma kopīgus secinājumus. 

– Kopīgs paziņojumu ar Šveici par uzņēmumu nodokļu jautājumiem 

ES dalībvalstu un Šveices pārstāvji parakstīja kopīgu paziņojumu par uzņēmumu nodokļu 
jautājumiem. 

Kopīgajā paziņojumā ir izklāstīti iespējamie turpmākie pasākumi, kuri jāveic attiecībā uz 
uzņēmumu nodokļu jautājumiem, kas ir svarīgi abām pusēm un tiek atzīti par potenciāli 
problemātiskiem. Tajā pausti kopīgi principi un kopīga politiskā griba atrisināt šos jautājumus. 
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CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

EKONOMIKA UN FINANSES 

Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana: minimālais līmenis 

Padome nolēma neiebilst pret to, ka Komisija pieņem regulu, ar ko nosaka profesionālās darbības 
apdrošināšanas vai cita salīdzināma nodrošinājuma minimālo apjomu kredīta starpniekiem, proti, 
EUR 460 000 par katru atsevišķu prasību un EUR 750 000 kalendārajā gadā par visām prasībām. 

Minētā regula ir deleģēts akts saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu. Tagad 
akts var stāties spēkā, ja vien Eiropas Parlaments neiebildīs. 

Elektroenerģijas nodoklis – Vācija, Zviedrija – krasta elektroenerģija 

Padome pieņēma divus lēmumus, ar ko Vācijai un Zviedrijai saskaņā ar Direktīvas 2003/96/EK 
19. pantu arī turpmāk atļauj piemērot samazinātu nodokļa likmi elektroenerģijai, kas tiek tieši 
piegādāta ostā noenkurotiem kuģiem, ja ir ievērots 10. pantā noteiktais minimālais nodokļu līmenis. 

Ar šo pasākumu Vācijas un Zviedrijas valdības plāno veicināt plašāku krasta elektroenerģijas 
izmantošanu kā videi nekaitīgāku elektroenerģijas iegūšanas veidu ostā noenkurotiem kuģiem 
salīdzinājumā ar flotes degvielas izmantošanu uz kuģa. Izņēmumi būs spēkā no 2014. gada 
17. jūlija līdz 2020. gada 16. jūlijam Vācijā un no 2014. gada 26. jūnija līdz 2020. gada 25. jūnijam 
Zviedrijā. Ar jaunajiem lēmumiem tiek pagarināta to lēmumu darbība, kuru darbības termiņš 
beidzās dienā pirms jaunā piemērošanas datuma. 
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